Hoc enim ita se habere videtur secundum veritatem rei etiam ex officio civilis quem politicum nominamus. Politicus enim circa virtutem maxime videtur insudare: quia ex omni sua intentione vult et intendit cives bonos facere secundum virtutem et legum obauditores, hoc est, exauditores et observatores. Exemplum autem horum habemus Cretensium et Lacedaemoniorum legislatorum, et si qui alii tales facti sunt. Legislator enim Cretensium fuit Minos, Lacedaemoniorum autem Lycurgus, sicut Atheniensium Solon et Crisias, et Metrodorus aliorum, et ipse Plato Academicorum: quorum omnium primus fuit Pythagoras qui primus matronis castitatem induxit, et cives justitiam et pietatem docuit colere: propter quae etiam, ut dicit Plato in Timaeo, Pyrrhae et Deucalioni, quia pietatem coluerunt et justitiam, a Jove in diluvio parcitum fuit ne submergerentur: et omnibus diis imperatum, quod quicumque de semine eorum justitiam colerent et pietatem amarent, ad deorum supernas sedes assumerentur. Patet igitur quod omnis legislatoris studium et intentio est cives bonos facere secundum virtutem. Politicus autem est, cujus actus est felicitas. Perscrutatio igitur virtutis necessaria est ad contemplationem felicitatis⁶⁴.

edd. Cathala – Spiazzi, II, lect. 5, n.333, p. 93: «Loquitur autem hic Philosophus de legibus ab hominibus adinventis, quae ad conservationem civilem sicut ad ultimum finem ordinantur [...] Sed lex divinitus data ordinat hominem ad veram felicitatem cui omnis falsitas repugnat. Unde in lege Dei nulla falsitas continetur».

⁶³ Albertus, *Ethicorum libri X*, ed. A. Borgnet (Alberti Magni Opera omnia, 7), Ludovicus Vivès, Paris 1891, I, 9, 1, p. 139a: «Si autem felicitas est quaedam animae operatio secundum virtutem perfectam quae prudentia est, scrutandum erit nobis de virtute».

⁶⁴ Albertus, *Ethica*, I, 9, 1, pp. 139b-140a.

Innanzitutto, l'impegno del politico («ex officio civilis quem politicum nominamus») è anche di carattere morale («circa virtutem maxime videtur insudare») perché è finalizzato a rendere i cittadini virtuosi e rispettosi delle leggi («ex omni sua intentione vult et intendit cives bonos facere secundum virtutem et legum obauditores, hoc est, exauditores et observatores»).

La storia e la leggenda offrono parecchi esempi che illustrano la funzione etico-educatrice del politico. Alberto cita Minosse e Licurgo, i legislatori di Creta e di Sparta, Solone e Crizia, entrambi nomoteti di Atene, un certo Metrodoro, legislatore di altri imprecisati popoli («aliorum»). Alla lista dei legislatori moralizzatori vengono aggiunti anche Platone e Pitagora. L'elenco proposto da Aristotele (*Eth.* I 13, 1102a7-13) è molto più breve e vago: «Exemplum autem horum habemus Cretensium et Lacedemoniorum legislatores, et si qui alii tales facti sunt⁶⁵». I nessi tra tutti i nomi evocati da Alberto sono documentabili attraverso una fitta rete di riferimenti a fonti diverse da Aristotele e di rimandi incrociati interni all'opera del teologo domenicano.